
 

Mod. A - originale 

 

DECRETO N. 241  DEL 07/08/2024 

 

 

OGGETTO: Approvazione della graduatoria delle istanze pervenute in relazione al Bando approvato con Decreto n. 

164 del 29/05/2024 “Approvazione di un nuovo Bando per la concessione di contributi a sostegno di 

iniziative programmate in relazione alla Giornata Ecologica regionale Anno 2024 (Legge regionale 24 

maggio 2023, n. 10) e DGR n. 339 del 4 aprile 2024” 

                

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente decreto si provvede ad approvare la graduatoria delle istanze 

pervenute in relazione al Bando approvato con Decreto n. 164 del 29/05/2024 per la concessione di contributi 

a sostegno di iniziative volte alla sensibilizzazione della comunità regionale in occasione e secondo le finalità 

previste dalla Giornata ecologica regionale – Anno 2024 (Legge regionale 24 maggio 2023, n. 10). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AMBIENTE  

E TRANSIZIONE ECOLOGICA 

 

VISTA              la L.R. 24 maggio 2023, n. 10 che incarica la Giunta regionale di approvare con proprio provvedimento, 

previo parere della Commissione consiliare competente, la data ed il tema della Giornata (articolo 2), 

nonché le iniziative ammesse a contributo regionale, la tipologia di spese ammissibili, i criteri e le 

modalità di concessione e di rendicontazione del contributo regionale previsto (articolo 4, comma 2); 

VISTA           la DGR n. 339 del 4 aprile 2024 che: 

- individua la data della Giornata ecologica regionale nel giorno di domenica 26 maggio 2024; 

- individua quale argomento tematico da approfondire e sviluppare in occasione dell’evento in parola 

la “tutela e il miglioramento della qualità dell’aria”; 

- approva il bando, quale parte integrante e sostanziale dello stesso provvedimento, per la concessione 

di contributi a sostegno di iniziative volte alla sensibilizzazione della comunità regionale in occasione 

e secondo le finalità previste dalla Giornata ecologica regionale – Anno 2024; 

- incarica il Direttore della Direzione Ambiente e Transizione Ecologica di costituire un’apposita 

Commissione che provveda all’esame delle istanze pervenute secondo i criteri rappresentati nel bando 

e di provvedere con proprio atto all’approvazione della graduatoria delle richieste riconosciute 

ammissibili a finanziamento nonché all’assunzione dell’impegno di spesa fino all’importo massimo 

complessivo di € 30.000,00, a carico dei fondi stanziati sul capitolo 104981, relativo a "Azioni 

regionali per l’attuazione della Giornata ecologica regionale – Trasferimenti correnti (art. 4, L.R. 

24/05/2023, n. 10)” del Bilancio di previsione 2024-2026; 

DATO ATTO che con Decreto del Direttore delle Direzione Ambiente e Transizione Ecologica n. 123 del 30/04/2024 

è stata nominata la commissione per la valutazione delle istanze pervenute secondo i criteri 

rappresentati nel medesimo art. 3 del bando e la predisposizione della graduatoria, così composta: 

- Presidente: Dott. Paolo Giandon, Direttore della Direzione Ambiente e Transizione Ecologica, 

- Componente: Dott. Fabio Ranni, PO Rapporti Istituzionali e raccordo con le altre Direzioni, 

- Componente: Sig. Dino Dal Maso, PO Affari Generali e Amministrativi, Procedure affidamenti e 

Bandi; 



Mod. A – originale            Ddr n. 241                 del 07/08/2024                                                  pag. 2 di 3 

 

 

DATO ATTO     che, come disposto dalla DGR n. 339/2024, il Direttore della Direzione Ambiente e Transizione 

Ecologica ha provveduto, secondo le modalità previste dal bando, avvalendosi dell’operato 

dell’apposita commissione, alla valutazione delle istanze pervenute e, con proprio Decreto n. 138 

del 10 maggio 2024, ha approvato la graduatoria delle n. 19 istanze riconosciute tutte ammissibili 

a finanziamento per una somma di contributi complessivamente richiesti dell’ammontare di euro 

12.976,00 e con successivo Decreto n. 148 del 16 maggio 2024 è stato assunto il corrispondente 

impegno di spesa a favore delle Amministrazioni e delle Associazioni beneficiarie; 

PRESO ATTO        della residua disponibilità di risorse sul medesimo capitolo dell’ammontare di € 17.024,00 nonché 

di quanto disposto al punto 8. del deliberato della DGR n. 339/2024 che autorizza, nel caso di 

parziale utilizzo delle risorse disponibili per un insufficiente numero di richieste presentate, il 

Direttore della Direzione Ambiente e Transizione Ecologica all’adozione degli atti amministrativi 

finalizzati all’impiego delle somme residue individuando ulteriori iniziative di sensibilizzazione 

in materia ambientale, aventi medesime finalità e rispondenti ai criteri indicati dal bando di cui 

alla presente deliberazione, da realizzarsi anche successivamente alla data fissata per la Giornata 

ecologica regionale e comunque entro il corrente anno; 

DATO ATTO      che con successivo Decreto n. 164 del 29/05/2024 è stato approvato un nuovo bando per la 

concessione di contributi, per un importo complessivo massimo di € 17.024,00, a sostegno di 

iniziative volte alla sensibilizzazione della comunità regionale in occasione e secondo le finalità 

previste dalla Giornata Ecologica regionale – Anno 2024, da programmarsi nel periodo 

settembre-novembre 2024; 

PRESO ATTO     che, in riferimento al medesimo nuovo bando sono pervenute dalle Amministrazioni e dalle 

Associazioni aderenti, entro i termini previsti, n. 48 proposte di iniziative e corrispondenti 

istanze di contributo; 

DATO ATTO      che, al fine di predisporre la graduatoria delle iniziative proposte, la medesima commissione 

nominata con Decreto n. 123 del 30/04/2024, ha provveduto all’attenta valutazione dei contenuti 

delle suddette istanze in relazione ai criteri e ai parametri indicati dal bando; 

DATO ATTO        che l’istanza presentata dalla Società Sportiva Sport System arl è stata ritenuta non ammissibile 

a contributo in quanto non rientrante tra i soggetti indicati all’art. 1 del bando;  

DATO ATTO    che le n. 47 istanze riconosciute rispondenti ai requisiti previsti e pertanto ammissibili a 

finanziamento sono state elencate nella graduatoria allegata al presente provvedimento 

(Allegato A) precisando tuttavia che, in ragione di quanto indicato all’art. 1 del bando in ordine 

alla possibilità di prendere in considerazione richieste avanzate da Amministrazioni o 

Associazioni che hanno aderito al precedente Bando, approvato con DGR n. 339 del 4 aprile 

2024, garantendo comunque la priorità alle nuove adesioni che non hanno già beneficiato di 

contributo regionale, tenuto conto dell’esiguità delle risorse messe a bando rispetto al numero 

delle istanze presentate, le iniziative proposte dai Comuni di Santorso, Caldogno e Quinto 

Vicentino oltre che dal Circolo Legambiente “L’Arca di Noè” APS della Saccisica e dalla ASD 

Assokere, già beneficiarie in occasione del primo bando, sono state collocate in coda alla 

graduatoria. Analogamente, in riferimento a due diverse istanze presentate dal medesimo I.C. 

“Margherita Hack” di Spinea in relazione a due diversi plessi scolastici, si ritiene di prendere in 

considerazione per il successivo finanziamento solo l’iniziativa collocata in 4^ posizione che ha 

riscontrato il miglior punteggio;  

VISTA la L.R. 29 novembre 2001, n. 39; 

VISTA la DGR n. 339 del 04/04/2024 ed il Bando ad essa allegato; 

VISTO il Decreto n. 164 del 29/05/2024 ed il Bando ad esso allegato; 

VISTE le istanze presentate dai soggetti che hanno aderito al bando; 



Mod. A – originale            Ddr n. 241                 del 07/08/2024                                                  pag. 3 di 3 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare, secondo le modalità ed i criteri previsti dal bando e per le motivazioni rappresentate in premessa, 

che costituisce parte integrante del presente provvedimento, la graduatoria delle istanze presentate dalle 

Amministrazioni e dalle Associazioni che hanno partecipato al bando e che risultano ammissibili al contributo 

in parola in relazione alle risorse attualmente disponibili, come indicate nella tabella allegata al presente 

provvedimento (Allegato A); 

3. di riconoscere l’istanza presentata dalla Società Sportiva Sport System arl non ammissibile a contributo in 

quanto non rientrante tra i soggetti ammessi come indicati all’art. 1 del bando; 

4. di demandare a successivo provvedimento la formale concessione dei contributi ed il conseguente impegno di 

spesa utilizzando la somma di € 17.024,00, resa disponibile dalla DGR n. 339 del 04/04/2024 e dal successivo 

Decreto n. 164 del 29/05/2024; 

5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale (TAR) oppure in via alternativa al Presidente della Repubblica, nei termini e nelle 

modalità previste dal D.lgs. 104/10; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento ai soggetti proponenti interessati; 

7. di pubblicare integralmente il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione; 

 

- Dott. Paolo Giandon – 

(firmato digitalmente) 



Allegato A     al decreto   n. 241 del 07/08/2024  pag. 1 /4

n. Soggetto proponente Denominazione iniziativa Punteggio

1 I.C. Loreggia Villa del Conte (PD)

Organizzazione di un laboratorio didattico per 

alunni e famiglie "Respira bene, Vivi meglio: 

Tutti insieme per un'aria più pulita"

38,5

2 Comune di Thiene (VI)
Supertopolettore Cambiamondo – Cosa fare 

(e non fare) per il nostro Pianeta
38

3 I.C. "F. Malfer"  Garda (VR)
Attività laboratoriali sul tema "Per un'aria 

pulita" con eventi e visite guidate
37,5

4
I.C. "Margherita Hack" Scuola 

Primaria "Marco Polo" Spinea (VE)

"Scendi e Respira" promozione della mobilità 

lenta e sostenibile sul percorso casa-scuola
37,5

5 Comune di Nanto (VI)

“Respirare e concentrarsi meglio a scuola 

grazie alle piante” - “A pieni polmoni” - “Con il 

Naso all’insù” -  “Il peso dell’aria” 

37

6 Comune di Grantorto (PD)
"…a ciapare e arie bone in Brenta" Quando 

l'aria del fiume era considerata un toccasana.
35,5

7 I.C. Vigasio - (VR)

“Il respiro della terra” con la partecipazione di 

Renato lo Scienziato, l'attore veronese 

Giovanni Vit

35

8 I.C. "B. Barbarani" Minerbe (VR)

"Aria Pulita, Bella la Vita" con la 

partecipazione e coordinamento di Renato lo 

Scienziato

35

9
Circolo Legambiente Altapadovana                                   

Fontaniva (PD)

Per un'aria pulita. Tutela e miglioramento 

della qualità dell'aria con analisi dei dati delle 

centraline da parte di un professionista

35

10 Comune di Tribano (PD)
Educazione e azione per la qualità dell'aria 

con laboratori didattici
35

11 Comune di Preganziol (TV) Aria e alberi della nostra città 35

12
IC "Margherita Hack" Scuola Primaria 

A. Frank - Camponogara (VE)

"Giornata Nazionale degli Alberi" - Noi Alunni, 

l'Aria e gli Alberi: le buone pratiche
34,5

13 Comune di Casier (TV)
Giornata dello sport a Casier: “Educare per un 

ambiente comune più sano”
34,5

14
Liceo Scientifico Statale "Enrico 

Fermi"  Padova
Energia solare aria pulita 34,5



Allegato A     al decreto   n. 241 del 07/08/2024  pag. 2 /4

15
Fondazione Collegio "G. Marconi"                                       

Portogruaro (VE)

Aria pulita negli spazi di vita, misurazione 

della qualità dell'aria
34

16
Istituto Superiore "Giorgio Fermi"  

Treviso

"Scappa dall'aria inquinata" alla scoperta delle 

circostanze dannose per la qualità dell'aria
34

17 Comune di Quinto di Treviso
“Per un’Aria Pulita – Tutela e miglioramento 

della qualità dell’aria - A pieni polmoni”
33

18 Comune di Vicenza
Giornata Nazionale degli Alberi - Fai respirare 

il tuo quartiere
32,5

19 Comune di Spresiano (TV)
Giornata Ecologica Regionale da settembre  

2024 a novembre 2024
32,5

20 Diporto Velico Veneziano ASD "A Tutto Vento" 32

21

Associazione WWF Venezia e 

Territorio                                               

Spinea (VE)

I pomeriggi con la Natura 32

22
Liceo Scientifico  "L.Da Vinci" 

Arzignano (VI)

"O' Sole mio. Energia, clima, ambiente" in 

collaborazione con i laboratori dell'Università 

di Padova

31,5

23
Associazione Intercomunale Brenta 

Sicuro O.D.V.    Piove di Sacco (PD)

Tuttinbicisicuri, sosteniamo l'uso sicuro delle 

due ruote a pedali, owero come migliorare la 

qualità dell'aria 

31,5

24 Comune di Badia Polesine (RO)

Pedalata Ecologica, conoscere i percorsi 

ciclopedonali del territorio e concludere

l’itinerario presso l’area golenale del fiume 

Adige

31,5

25 Comune di Villaverla (VI)

Piantare per crescere e Passeggiata 

Ecologica, iniziative per coinvolgere la 

cittadinanza su tematiche ambientali

31

26
legambiente Padova "Circolo 

Eleonora Chinni" APS

“Che aria tira a Padova: l’inquinamento 

atmosferico e come ridurlo”
31

27 Comune di Campo San Martino  (PD)

"Bicicliamo" iniziativa per invitare i ragazzi 

delle scuole medie a recarsi a scuola in 

bicicletta

30,5

28
Associazione ANDOS ODV Chioggia 

(VE)

"Una Boccata d'Ossigeno" piantumazione di 

un albero in Piazzale Todaro a Sottomarina in 

sostituzione di uno malato

30,5

29 Comune di Villa Estense (PD)
Camminata ecologica coinvolgendo in 

particolare le scolaresche locali
30,5



Allegato A     al decreto   n. 241 del 07/08/2024  pag. 3 /4

30 Comune di Barbarano Mossano (VI)

Serata informativa presentazione del report di 

ARPAV sulla qualità dell'aria e  con la 

partecipazione del cicloturista Lorenzo Barone

30

31 Comune di Spinea (VE)

Giornata dell'albero 2024 - "per un'aria pulita - 

Tutela e valorizzazione del patrimonio 

arboreo"

30

32
Istituto di Istruzione Superiore "Enrico 

De Nicola"   Piove di Sacco (PD)

Miglioriamo l'aria con gli alberi …. gestiti 

bene!
30

33
Gruppo Amici della Montagna Tezze 

sul Brenta (VI)

Pedalata per l'aria pulita nella Giornata 

Ecologica "Pedalando per le terre del Brenta"
29,5

34 Amici della Bici di Rovigo FIAB
Rilevazione dei flussi di traffico e delle 

emissioni di polveri sottili e altri inquinanti
29,5

35
Pro Loco di Rivamonte Agordino APS     

(BL)
Attività ecologiche territoriali 29

36 Pro Loco Piazzola - APS (PD)
Cu.Bi.Ci. (Cultura. Bici,Cibo) passeggiata in 

bicicletta alla scoperta del territorio
28,5

37 Comune di Montegalda (VI)

Iniziativa che prevede il coinvolgimento di 

tutte le scuole afferenti l'I.C. "G. Toaldo" per 

sensibiulizzare gli alunni sui temi proposti.

28,5

38
ARCI UISP G. Di Vittorio ASD APS  

Campolongo Maggiore (VE)
Andar in bici - Il Brenta e le sue alberature. 28,5

39
ASD Paleoathletica                 

Montecchia di Crosara (VR)
Valdalpone Green 28

40
Associazione Aiutiamoci a tenere  

pulito Vigodarzere
Puliamo insieme il territorio di Vigodarzere 27,5

41

Associazione Legambiente Pratiarcati 

APS                                                

Albignasergo (PD)

Cambiare gesti per avere un'aria e un 

territorio più puliti. Campagna contro il fumo e 

l'abbandonoi di mozziconi.

26

42
Centro Parrocchiale di Vigodrazere 

APS (PD)

Sagra della Natività- Una festa con attenzione 

all'impatto ambientale e alla qualità dell'aria 
24

43 Comune di Santorso (VI)

“Mappatura ecologica –

Performance itinerante human specific” - 

Passeggiata performativa

…..

44 Comune di Caldogno (VI) Vivi il tuo quartiere …..



Allegato A     al decreto   n. 241 del 07/08/2024  pag. 4 /4

45 Comune di Quinto Vicentino (VI)

Più ALBERI - Meno ARIA INQUINATA, 

consegna di alberi ai nuovi nati del 2023 e 

campagna "adotta un albero"

…..

46

Circolo Legambiente "L'Arca di Noè" 

APS della Saccisica          Piove di 

Sacco (PD)

Aria pulita e salute - Vieni in bicicletta e 

conosci il tuo territorio
…..

47
ASD Assokere                                  

Venezia

‘Una Boccata d'Aria Fresca. L’importanza di 

fare Sport all’aperto.’
…..


